(1) Venit iterum in Cana Galileæ, ubi fecit aquam vinum. Et erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum... Dicit ad eum regulus : Domine, descende priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Jesus : Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermone quem dixit ei Jesus, et ibat. Jam autem eo descendente, servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt, dicentes quia filius ejus viveret. Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei : Quia heri, hora septima, reliquit eum febris. Cognovit ergo pater quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit. Et credidit ipse, et domus ejus tota. *Saint Jean*, c. iv, v. 46. — (2) Et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis. Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes ; et eiciebat spiritus verbo ; et omnes male habentes curavit. *Saint Matthieu*, c. viii, v. 14 et 17 ; *saint Marc*, c. i, v. 29, etc. ; *saint Luc*, c. iv, v. 38, etc. — (3) Et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens : Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra ejus. *Saint Matthieu*, c. viii, v. 1.

« foi. Et à l'heure même le serviteur fut guéri (1). Ceux que le centurion avait envoyés, étant retournés chez lui, trouvèrent ce serviteur qui avait été malade, parfaitement guéri (2). » Un autre jour, Jésus entra dans la synagogue, et se mit à enseigner. Il se trouva là un homme qui avait *la main droite desséchée*. Jésus lui dit : Étendez votre main; il l'étendit, et elle *redevint aussi saine que l'autre* (3).

723. « Jésus allait à une ville nommée Naïm, et ses disciples l'accompagnaient avec une grande foule de peuple. Lorsqu'il était près de la porte de la ville, il arriva qu'on portait en terre un mort qui était fils unique de sa mère; et cette femme était veuve, et il y avait avec elle un grand nombre de personnes de la ville. Le Seigneur l'ayant vue, fut touché de compassion pour elle, et lui dit : Ne pleurez point. Puis s'approchant, il toucha le cercueil. Ceux qui le portaient s'arrêtèrent, et il dit : Jeune homme, je te dis, lève-toi. Et celui-ci qui était mort s'assit, et commença à parler; et Jésus le rendit à sa mère. Alors la crainte les saisit tous, et ils glorifiaient Dieu en disant : Un grand prophète s'est élevé au milieu de nous, et Dieu a visité son peuple. Et le bruit de ce miracle se répandit dans toute la Judée et dans toute la région d'alentour (4). »

Jésus, voulant passer le lac de Génésareth, « entra dans une barque, accompagné de ses disciples. Tout à coup il s'éleva sur la mer une si grande tempête, que les vagues couvraient la barque; et lui, cependant, dormait. Alors les disciples s'approchèrent de lui et le réveillèrent, en lui disant : Seigneur, sauvez-nous; nous périssons. Jésus leur répondit : Pourquoi avez-vous peur, hommes de peu de foi? Et s'étant levé, il commanda aux vents et à la mer, et il se fit un grand calme. On en fut dans l'admiration, et on disait : Quel est cet homme-ci, à qui la mer et les vents obéissent (5)? »

(1) Accessit ad eum centurio, rogans eum, et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum. Et respondens centurio, ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus... Et dixit Jesus centurioni : Vade, et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. *Ibidem*, v. 5, etc. — (2) Saint Luc, c. vii, v. 10. — (3) Saint Matthieu, c. xii, v. 9, etc.; saint Marc, c. iii, v. 1, etc.; saint Luc, c. vi, v. 6, etc. — (4) Et accessit, et tetigit loculum... Et ait : Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et cepit loqui, et dedit illum matri suæ. *Saint Luc*, c. vii, v. 11, etc. — (5) Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt, dicentes : Qualis est hic, quia

724. « On présenta à Jésus un possédé aveugle et muet, et il le guérit; et celui qui était aveugle et muet commença à voir et à parler. Tout le peuple en fut rempli d'admiration; et il disait : N'est-ce pas là le fils de David? Mais les pharisiens, entendant cela, disaient: Il ne chasse les démons que par Béalzébuth, prince des démons (1). » Les scribes et les pharisiens ne pouvant nier les miracles de Jésus-Christ, les attribuent au prince des démons; le peuple, au contraire, les attribue à Dieu, et en conclut que Jésus est le *Christ, le fils de David*, l'envoyé de Dieu.

725. Un chef de la synagogue, nommé Jaïr, vint à Jésus et se prosterna à ses pieds, en disant : « Seigneur, ma fille vient de mourir; mais venez, mettez votre main sur elle, et elle vivra. Alors Jésus se levant le suivit avec ses disciples.... Lorsque Jésus fut arrivé dans la chambre du chef de la synagogue, il vit les joueurs de flûte et une troupe de gens qui faisaient grand bruit, et ceux qui pleuraient et poussaient des lamentations. Et, entrant, il leur dit: Pourquoi faites-vous tant de bruit, et qu'avez-vous à pleurer? Et il leur dit : Cette fille n'est point morte; mais elle dort. Et ils se moquaient de lui, sachant qu'elle était morte. Mais lui, ayant fait retirer tout le monde, il prit le père et la mère de la fille, et ceux qui étaient avec lui, et il entra dans le lieu où la jeune fille était couchée; et, la prenant par la main, il lui dit : Jeune fille, lève-toi. Et aussitôt la jeune fille se leva, et se mit à marcher; car elle avait douze ans. Et il lui fit donner à manger. Et le père et la mère en furent dans un étonnement extrême. Il leur recommanda que personne ne le sût; mais le bruit s'en répandit dans tout le pays (2). Comme Jésus sortait de ce lieu-là, deux aveugles le suivirent, et ils criaient, en disant : Fils de David, ayez pitié de nous. Lorsqu'il fut arrivé à la maison, ces aveugles s'approchèrent de lui; et Jésus leur dit : Croyez-vous que je puisse faire ce que vous me demandez? Ils lui répondirent : Oui, Seigneur. Alors il leur toucha les yeux, en disant :

venti et mare obediunt ei? *Saint Matthieu*, c. viii, v. 23; *saint Marc*, c. iv, v. 36; *saint Luc*, c. viii, v. 22. — (1) Tunc oblatus est ei dæmonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret. Et stupebant omnes turbæ, et dicebant : Numquid hic est filius David? Pharisei autem audientes, dixerunt : Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub, principe dæmoniorum. *Saint Matthieu*, c. xii, v. 22, etc.; *saint Marc*, c. iii, v. 22. — (2) Et cum ejecta esset turba (Jesus) intravit; et tetigit manum ejus. Et surrexit puella. *Saint Matthieu*, c. ix, v. 18, etc.; *saint Marc*, c. v, v. 21, etc.; *saint Luc*, c. viii, v. 40, etc.

« Qu'il soit fait selon votre foi. Et leurs yeux furent ouverts (1). »

726. Jésus se trouvant dans un lieu désert de la Bethsaïde, où il avait été suivi par une grande multitude de peuple, ses disciples s'approchèrent de lui, et lui dirent : « Ce lieu-ci est désert, et  
« l'heure est déjà passée; renvoyez-les, afin qu'ils aillent aux en-  
« vrons, dans les villages et dans les bourgs, acheter de quoi  
« manger. Mais Jésus leur dit : Il n'est pas nécessaire qu'ils y  
« aillent; donnez-leur vous-mêmes à manger. Ils lui répondirent;  
« Nous n'avons ici que cinq pains et deux poissons. Apportez-les-  
« moi, leur dit Jésus. Et après avoir commandé au peuple de s'as-  
« seoir sur l'herbe, il prit les cinq pains et les deux poissons; et,  
« levant les yeux au ciel, il les bénit; puis, rompant les pains, il  
« les donna à ses disciples, et les disciples les distribuèrent au  
« peuple. Ils en mangèrent tous, et tous furent rassasiés; et on  
« emporta douze corbeilles pleines des morceaux qui étaient res-  
« tés. Or ceux qui en avaient mangé étaient au nombre de cinq  
« mille hommes, sans compter les femmes, ni les petits en-  
« fants (2). »

727. Jésus passant au milieu du pays de la Décapole, « on lui  
« amena un homme qui était sourd et muet, et on le pria de lui  
« imposer les mains. Jésus le prenant à part, lui mit ses doigts  
« dans les oreilles, et de la salive sur la langue. Puis, levant les  
« yeux au ciel, il jeta un soupir, et lui dit : *Ephpheta*, c'est-à-  
« dire, ouvrez-vous. Aussitôt ses oreilles furent ouvertes; sa  
« langue étant déliée, il parlait fort distinctement (3). » Ensuite  
Jésus étant monté sur une montagne où il s'assit, « de grandes

(1) Et transeunte inde Jesus, secuti sunt eum duo cæci, clamantes, et dicentes : Miserere nostri, fili David. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cæci. Et dicit eis Jesus : Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei : Etique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum. *Saint Matthieu, c. ix, v. 27.* — (2) Et cum jussisset turbam discumbere super fœnum, acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cœlum, benedixit et fregit, et dedit discipulis partes, discipuli autem turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et fuerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos. Manducantium autem fuit numerus, quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. *Ibidem, c. xiv, v. 14, etc.; saint Marc, c. vi, v. 35, etc.; saint Luc, c. ix, v. 17, etc.* — (3) Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas ejus : et expuens, tetigit linguam ejus; et suspiciens in cœlum, ingemuit, et ait illi : Ephpheta, quod est, adaperire. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte. *Saint Marc, c. vii, v. 31, etc.*